„Sperăm că umilita noastră rugare va fi bine primită, și din partea prealuminatului Congres bisericesc național român sprijinită.

„După care umilită rugare întru adâncă supunere suntem.

„Dat în cercul alegător din Oradea-Mare, în 5/17 Septembrie 1868. Urmează 117 subscrieri).

Măritul congres național bisericesc prin concluzul de sub Nr. 64 din 1900 luând în considerare dorința veche, manifestată, precum și necesitățile religioase

și culturale ale credincioșilor bisericii noastre de sub jurisdicțiunea acestui Conzistor, au decretat înființarea respective reînființarea episcopiei istorice gr.

Oficiile protopopești sunt însărcinate a controlă cu toată atențiunea întreprinderea acestei colecă și până la 15 Februarie a fiecărui an a subșterne aici socolă despre rezultat împreună cu sumele colectate.

În fine, oficiile protoprezbiterale vor trimite acest circular împreună cu câte o listă de contribuiri fiecărui oficiu parohial subaltern pentru conformare și executare.

Oradea-mare, 17/30 August 1906.

Vasilie Mangra m. p.
vicar episcopesc.

## Dela „Asociațiune”.

### Raportul general

al comitetului central al „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român” cătră adunarea generală convocată la Brașov pentru 21 și 22 Septembrie st. n. 1906.

(Urmare).

Asupra acestora nu prinde încercarea corespondentului anonim „Cp.“ de a discredită întreprinderea. În șirurile noastre nu cred să se afle coade la topor.

Neamțul zice: *Leben und leben lassen*. Asta o zic și eu, și cu acestea privesc afacerea de încheiată.

*Agnita*, 30 Aug. (12 Sept.) 1906.

*Ioachim Muntean*
protopop gr. or.

## Posta redacției.

„*Psychologia franceză de azi*“. Numai după ce avem lucrarea *întregă* putem înțelege publicarea.

*Din Sântmihaiul deșert*. Se va publica în numărul proxim.

*Din tractul Agnita*. Asemenea.

*Ruda*. Primit. Dacă se poate îi vom face loc, însă mai târziu.

n. până la ziua licitații.

Comuna bisericească dă piatra, cărămida, țigla și 11 rădăcini de lemne de stejar a căror valoare se detrage din suma provăzută în preliminar de 3800 cor., rămânând suma strigării de 2726 cor.

Ca vadiu au a depune licitanții 10% din suma strigării.

Visceri la 13/26 August 1906.

Comitetul bisericesc gr. or.

Ieronim Buzea
paroh-prezident.

Ioan Butta
inv.-notar.

Văzut!

Dimitrie Moldovan
protopop adm.

Nr. 753—1906 [227] 2—2

## Vânzare de lemne.

Comuna Tălmăcel vinde pe calea licitațiunii publice, cu excluderea ofertelor ulterioare, Duminecă în 23 Septembrie st.